
uFFtcro AII G.c - c.c

Città di Trani
nedagtie d'Argento al Mefito Civite

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
Programmazione manifestazioni per le festività natalizie 2016. Atto di
indirizzo

N. 27'l del Reg.

Data: 18 / 11 I 2016

L'anno duemilasedici , il giorno diciotto del mese di novembre , alle

ore 
. """-!--t "f9-g-SS".". "", , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott.Carlo Casalino

ll Presidenie, constatalo che gli intervenuli sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 1 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invtta i convocatl

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO. PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing.Raffaella ASSESSORE x.

CAPONE Arch.Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott.Felice ASSESSORE x

Dl GIFICO Avv.Carmelina ASSESSORE x

LIGNOLA Dott.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMf,SSO:
- che è consuetudine, consolidatasi nel corso degìi anni, che la civica Amministrazione ponga in essere una serie
di iniziative in occasione delle celebrazioni per il S.Natale;
- che talj inizjative, oltre che contribuire a creare il clima festoso tìpico della ricorrenza nalalizi4 si prefiggono
l'obiettivo di attrane a lrani visitaîori dalle città viciniori, favorendo conseguentememe le attività commerciali e

turistiche che costituiscono il cardine dell'economia cittadina;
- che- peraltro- questa attività del Comune trova legittimazione nell'enunciato dell'art-9 dello Statuto comunale,
commi l, 2. 5 e 10, in quanto trattasi di iniziative intese a promuovere Jo sviluppo economico e turistico ed a
lialrorizzare il patrimonio artistico e culturale della città;
PRESO ATTO delle jndicazjonj formulate in merito alle inizjative natalizie dal Sindaco, che qui di seguito si

nportano:
"';"È intenzione di questo Assessorato, per quanto sìa possìbile, cercare di rendere attrattiva la nostra città
nell'imminente periodo natalizio. Ascoltate le associazioni dei commercianti. degli esercenti e dei ristoratori ed
i comitati di quaniere è emersa la volontà degli stessi dì impegnarsi per il medesimo scopo.
Dj fatto neglì annj tutti i settori economicj della nostra città hanno subito un notevole e costante calo dj introit;
dovuto in primis alla situazione economico sociale dei giomi nostri, ma anche da una scarsa attenzione diffusa
alle attrazioni da mettere in campo nei periodi di maggior inclinazione alla spesa. come quello natalizio.
E mia ferma intenzione cercare di innescare il pitr possibile un implicito meccanismo di corresponsabilizzazione
sociale, date le risone esigue, di concefio con tutti gli operatori economici della nostra città, che già ìn questì
giorni si stanno mobilitando per illuminare il centro cittadino.
Gli obbjettivi prìncipali che vorremmo raggiungere in questo lasso dì tempo che ci ponerà alNatale sono 3.

l) ll centro cittadino. il corso principale.

E' inutile nascondere che sarebbe poco saggio non concentrare le attenzioni al nostro corso princìpale. La nostra
idea è quella di rendere il centro cittadino un "centro commerciale" diffuso: pedonalizzazione nelle domeniche e

nelle festività di buona pane di Corso Vittorio Emanuele, oltre la solita pedonalizzazione permanente di via
Mario Pagano nel tratto da Via S.Giorgio a piezza Libertà.
Realizzare un sistema di filodìffusione di musica natalizia diventerebbe la prima novità, molto gradita aì

commercianti, che con le luminarie da loro realizzate creerebbero il primo Ìmportante e vitale 'CLIMA
NATALIZIO'.
Nelle domeniche di pedonaiìzzazione sarebbe fondamentale cercare di creare anche dej momenti diffusi di
attrazione e spettacolo: artisti di strada- bande musicali, e piccoli concerti devono caratterizzare la massima

attrazione per rendere fulcro della movida il nostro centro cittadino,
2) Piazza Duomo e la villa comunale-
Negli anni si è sempre data poca imponanza a quelìi che già sono i nostri punti vincenti. I luoghi di maggiore

espressione attrattiva della nostra città.
Abbiamo pefanto pensaîo di prestare maggiore attenzione ai nostrj luoghi più ìmponanti. cercando di abbellirli
e renderli accoglìenti.
Un albero di Natale posizionalo tn piazza Duomo, il presepe in Piazza Libenà- la via Beltrani illuminata nel

tratto da Palazzo Beltrani al Polo Museale e delle piccole attrazioni da reaLizzare, magari, con I'intervento della
Fondazione Seca- vista la vincente esperienza estiva di "Fuori Museo".
La villa comunale illuminata e addobbata in veste natalizja renderebbe mediaticamente attrattivi, nel periodo, Ie

nostre bellezze determinando una inevitabile ricaduta di pubblico e quindi clienti per i nostri commerciantì, su

tutto il territorio cittadino.
È a mio avviso importante, per non destabilizzare le abitudini della cittadinanza, mantenere tuttavia te tradizioni
consolidate.
Il presepe cittadino in piazza Libed', i presepi nei quartieri. magari con la collaborazione dei comitati di
quafiere più longevi ed attjvi: Zona Stadio, Pinetina di Via Andria, Sant'Angelo e Pozzopiano. ll presepe

vivente magari arricchito di qualche novità""".
3) Tutti i quanieri della Citrà.
Diversamente dagJì anni passati, pur riconoscendo particolare imponanza alle vìe centrali, si ritiene di
fondamentale importanza porlare i colori del Natale in tutti i quartieri della Città, soprattutto nei quartieri più

d1,



periferici. Sarà importante, con la collaborazione di tutti i comitati di quaniere, poÍare le tuci e il simbolo del
Nalale nelle piazze e nelJe vie deila zona Pozzopiano, del quafiere Stadio. del quartiere S.Angelo, del quartiere
di Via Andria.

RITENUTO di adottare apposito indirizzo per la realizzazione di un programma di attivita natalizie che tenga
conto delle predette indicazioni;
RILEVATO che il presente provvedimento, in quanto atto di indirizzo, non comporta riflessi diretti o indiretti
a carico del bilancio comunale e, pertanto, non è soggetto ai pareri di cui all'art.49 del TUEL n"26712000;
CON YOTI UNANIMI, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

l) di dettar€ il proprio indirizzo per la programmazione di iniziative natalizie che tenga conto delle indicazioni
formulate dal Sindaco, quali riportate nelia narrativa del presente provvedimento;

2) dì demandare al Dirigente dell'Area Affari Cenerali e lstituzionali e Senizi alle Persone per la definizione,
d'intesa con 1'Assessore alle Attività Produttive, delle iniziative da includere nella predetta programmazione,
nonché per I'adozione dei conseguenti atti di gestione;

3) di autorizzare lo stesso dirigente, qualora ne riconessero le condizioni, ad attribuire benefici economici, ai
sensi e con le modalità previste dall'apposito regolamento comunale vigente, in favore dei soggetti cui sarà
affidata I'attuazione delle iniziative programmate.

4) di dichiarare, con separata ed unanjme votazione, iJ presente provvedimento immediatamente eseguibile. ai

sensi del 4o comma dell'art.l34 del D.Lqs. n.267l2000.



DELIBERA N, 271 DEL 18t11t2016

è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

l.o ,+\

Iiz

"" 
3[Ît res.pubbric.

"___"-îJ-"it0.u"f0$"_-- "' ........_-".:._0-010Jfi6.._.p",
15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, l' comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestuaimente comunìcata ai Capi Gruppo

ll Segretario, visti gli afti d'ufficio,

ATTESTA

la presente deliberazione:

E è sata dichiarata immediatamente eseguibile: (art- 134 comma 4 del D.tgs.

n è divenuta esecutiva 
.."_",- 

. decorsi 10 giorni

(art. '134 comma 3 del

Trani,

rJ Mv nfi


